
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 지역문화예술사업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

문화예술과 20,262,266 20,150,902 111,364

국 4,820,129 4,816,873 3,256

지 380,000 380,000 0

기 117,360 86,000 31,360

도 874,678 874,678 0

시 14,070,099 13,993,351 76,748

문화예술진흥(문화및관광/문화예술) 7,845,156 7,733,306 111,850

국 64,049 64,049 0

지 380,000 380,000 0

기 117,360 86,000 31,360

도 35,300 35,300 0

시 7,248,447 7,167,957 80,490

지역문화예술사업 육성 912,510 812,461 100,049

국 64,049 64,049 0

기 31,360 0 31,360

도 13,300 13,300 0

시 803,801 735,112 68,689

여수문화원 운영지원 158,858 164,000 △5,142

307 민간이전 158,858 164,000 △5,142

02 민간경상사업보조 97,858 103,000 △5,142

○ 지역문화사업 추진 97,858 103,000 △5,142경정 97,858,000원

각종 문화예술 행사 175,074 139,663 35,411

201 일반운영비 67,241 19,400 47,841

01 사무관리비 15,741 17,900 △2,159

○ 일반수용비 5,741 7,900 △2,159

ㅇ 전국노래자랑 행사비품 및 현수막 제작

5,741 7,900 △2,159경정 5,741,000원

03 행사운영비 50,000 0 50,000

○ 비보이를 사랑한 발레리나 공연

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

301 일반보상금 0 2,430 △2,430

09 행사실비보상금 0 2,430 △2,430

○ 문화예술행사 모니터요원 활동 실비 보상 0 2,430 △2,430

ㅇ 현지 교육비 0 1,800 △1,800

ㅇ 식 비 0 630 △630

경정 0원

경정 0원

307 민간이전 85,500 95,500 △10,000

02 민간경상사업보조 51,500 61,500 △10,000

○ 전통문화예술 농악팀 육성

34,000 44,000 △10,000경정 34,000,000원

통합 문화 이용권 사업 185,780 116,000 69,780

기 31,360 0 31,360

시 154,420 116,000 38,420

101 인건비 50,980 0 50,980

기 31,360 0 31,360



부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 지역문화예술사업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 19,620 0 19,620

04 기간제근로자등보수 50,980 0 50,980

○ 2015년 문화 전문인력 양성 및 배치사업[예

산성립전사용 포함] 50,980 0 50,98050,980,000원 * 1식

기 31,360 0 31,360

시 19,620 0 19,620

301 일반보상금 134,800 116,000 18,800

01 사회보장적수혜금 134,800 116,000 18,800

○ 2015년도 통합 문화 이용권 사업 시 부담금

134,800 116,000 18,800경정 134,800,000원

전통 제향.굿 보존 54,867 64,650 △9,783

돌산향교 제향 0 8,100 △8,100

307 민간이전 0 8,100 △8,100

04 민간행사사업보조 0 8,100 △8,100

○ 돌산향교 제향 행사(춘기, 추기, 기로연)

0 8,100 △8,100경정 0원

이충무공 탄신제, 휘신제 제향 10,017 11,700 △1,683

307 민간이전 10,017 11,700 △1,683

04 민간행사사업보조 10,017 11,700 △1,683

○ 이충무공 탄신제, 휘신제 행사

10,017 11,700 △1,683경정 10,017,000원

지역 문화콘텐츠 개발 육성 1,175,939 1,171,941 3,998

지 380,000 380,000 0

시 795,939 791,941 3,998

문화콘텐츠사업 추진 164,243 184,243 △20,000

201 일반운영비 46,325 66,325 △20,000

01 사무관리비 46,325 66,325 △20,000

○ 우리시를 소재로 한 대중가요 홍보물 제작

20,000 40,000 △20,000경정 20,000,000원

문화산업 제공업소 지도 단속 24,118 30,120 △6,002

201 일반운영비 17,350 22,350 △5,000

01 사무관리비 17,350 22,350 △5,000

○ 일반수용비 3,600 6,600 △3,000

ㅇ 문화산업 제공업소교육 교재 제작

3,000 5,000 △2,000

ㅇ 불법게임기등 수거물품 보관창고 유지관리

0 1,000 △1,000

○ 임차료(검경합동단속) 13,000 15,000 △2,000

ㅇ 불법 게임기 수거 운반용 장비 임차 13,000 15,000 △2,000

－ 1톤 화물차 10,000 12,000 △2,000

경정 3,000,000원

경정 0원

경정 10,000,000원

301 일반보상금 114 1,116 △1,002

09 행사실비보상금 114 1,116 △1,002



부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 지역 문화콘텐츠 개발 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 문화산업 제공업소 업주교육 강사 실비 보상

0 360 △360

○ 문화산업 제공업소 합동단속 급식비 보상

114 756 △642

경정 0원

경정 114,000원

크리스마스트리 설치사업 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○ 크리스마스 트리 설치사업

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

문화기반시설 확충 149,392 204,336 △54,944

유물 수집 관리 18,505 34,016 △15,511

201 일반운영비 7,755 10,556 △2,801

01 사무관리비 6,281 8,956 △2,675

○ 운영수당 1,829 2,700 △871

ㅇ 유물 평가 위원 교통비 등 실비

200 700 △500

ㅇ 유물 평가 수당 1,629 2,000 △371

○ 임차료 1,700 3,504 △1,804

ㅇ 각종 유물 자료 포장 이전 차량 임차

1,700 3,504 △1,804

경정 200,000원

경정 1,628,600원

경정 1,700,000원

02 공공운영비 1,474 1,600 △126

○ 시설장비유지비 1,474 1,600 △126

ㅇ 수장고 항온항습기, CC카메라 유지 관리

1,474 1,600 △126경정 1,474,000원

405 자산취득비 9,790 22,500 △12,710

01 자산및물품취득비 9,790 22,500 △12,710

○ 유물 구입 9,790 22,500 △12,710경정 9,790,000원

예술인촌 조성 관리 17,617 22,078 △4,461

101 인건비 2,597 3,278 △681

04 기간제근로자등보수 2,597 3,278 △681

○ 예술인촌 조경공 인부임 1,793 2,385 △592

○ 예술인촌 잡초제거 인부임 804 893 △89

경정 1,792,690원

경정 803,520원

201 일반운영비 6,001 9,300 △3,299

02 공공운영비 6,001 9,300 △3,299

○ 시설장비유지비 2,809 3,000 △191

ㅇ 예술인촌 시설 유지관리

2,809 3,000 △191

○ 공공요금 및 제세 3,192 6,300 △3,108

ㅇ 예술인촌 체험장 및 갤러리 전기요금

3,192 6,300 △3,108

경정 2,808,300원

경정 3,191,700원

405 자산취득비 9,019 9,500 △481



부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 문화기반시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자산및물품취득비 9,019 9,500 △481

○ 회의용 의자 구입 1,919 2,400 △481경정 1,918,350원

여수민속전시관 운영 관리 104,300 139,242 △34,942

101 인건비 21,405 44,006 △22,601

04 기간제근로자등보수 21,405 44,006 △22,601

○ 전시실 운영 보조원 10,751 20,389 △9,638

ㅇ 기본급 5,036 11,607 △6,571

ㅇ 주차수당 1,116 2,322 △1,206

ㅇ 휴일근무수당 1,005 1,741 △736

ㅇ 사회보험료 1,169 1,647 △478

ㅇ 퇴직금 2,035 2,672 △637

ㅇ 유니폼 390 400 △10

○ 민속전시관 청사관리원 10,118 20,339 △10,221

ㅇ 기본급 5,063 11,607 △6,544

ㅇ 주차수당 1,116 2,322 △1,206

ㅇ 휴일근무수당 1,072 1,741 △669

ㅇ 사회보험료 1,115 1,647 △532

ㅇ 퇴직금 1,752 2,672 △920

ㅇ 피복비 0 350 △350

－ 작업복 0 300 △300

－ 작업화 0 50 △50

○ 여수민속전시관 조경공 인부임 0 2,385 △2,385

○ 여수민속전시관 잡초제거 인부임

536 893 △357

경정 5,035,810원

경정 1,116,000원

경정 1,004,400원

경정 1,168,350원

경정 2,034,220원

경정 389,200원

경정 5,062,740원

경정 1,116,000원

경정 1,071,360원

경정 1,114,490원

경정 1,751,710원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 535,680원

201 일반운영비 16,884 26,967 △10,083

01 사무관리비 6,994 13,087 △6,093

○ 일반수용비 4,644 6,292 △1,648

ㅇ 무인경비시스템 이용료 890 1,980 △1,090

ㅇ 정수기 임차료 281 492 △211

ㅇ 교육용 활동지 제작 529 700 △171

ㅇ 무인발권기 감열용지 0 176 △176

○ 운영수당 2,350 6,795 △4,445

ㅇ 일직근무수당 1,650 4,995 △3,345

ㅇ 여수민속전시관 운영위원회 참석 수당

700 1,800 △1,100

경정 890,000원

경정 280,220원

경정 528,770원

경정 0원

경정 1,650,000원

경정 700,000원

02 공공운영비 9,890 13,880 △3,990

○ 공공요금 및 제세 4,516 8,506 △3,990

ㅇ 여수민속전시관 운영 전기요금

4,454 8,400 △3,946

ㅇ 여수민속전시관 TV유선방송 수신료

62 106 △44

경정 4,453,340원

경정 61,300원

206 재료비 2,750 3,079 △329



부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 문화기반시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 재료비 2,750 3,079 △329

○ 전시실 살충제, 살균제 구입

1,520 1,524 △4

○ 전시실 특수 램프 구입 0 250 △250

○ 형광등 램프 구입 0 75 △75

경정 1,520,000원

경정 0원

경정 0원

301 일반보상금 260 960 △700

11 기타보상금 260 960 △700

○ 전통놀이 체험지원 자원봉사자 활동비

260 960 △700경정 260,000원

401 시설비및부대비 32,521 33,750 △1,229

01 시설비 32,521 33,750 △1,229

○ 민속전시관 전통놀이 체험시설 설치공사

32,521 33,750 △1,229경정 32,520,910원

문화 기반시설 관리 8,970 9,000 △30

201 일반운영비 3,970 4,000 △30

01 사무관리비 3,970 4,000 △30

○ 도립미술관 유치 제안서 작성 용역

2,970 3,000 △30경정 2,970,000원

시립예술단 운영 3,539,015 3,484,713 54,302

시립예술단 지원 3,028,051 2,962,949 65,102

201 일반운영비 14,260 14,158 102

01 사무관리비 2,260 2,158 102

○ 임차료 2,260 2,158 102

ㅇ 시립예술단 숙소 임차료 인상분

2,260 2,158 102경정 2,260,000원

301 일반보상금 3,013,791 2,948,791 65,000

10 예술단원ㆍ운동부등보상금 3,013,791 2,948,791 65,000

○ 시립예술단 인건비 2,797,791 2,732,791 65,000

ㅇ 퇴직금 105,000 40,000 65,000경정 105,000,000원

지방 공연문화 활성화 510,964 521,764 △10,800

301 일반보상금 386,940 395,340 △8,400

10 예술단원ㆍ운동부등보상금 386,940 395,340 △8,400

○ 일반운영비(국악단) 21,840 23,840 △2,000

ㅇ 국악단 공연 분장용 화장품 구입

3,000 5,000 △2,000

○ 작품 구입 15,900 18,900 △3,000

ㅇ 악보, 교재 15,900 18,900 △3,000

－ 국악단(발표곡 편곡료)

9,000 12,000 △3,000

○ 단원 의상 구입 35,000 38,400 △3,400

ㅇ 국악단 17,500 20,900 △3,400

경정 3,000,000원

경정 9,000,000원



부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 시립예술단 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

－ 무용단원 작품복 의상

11,000 14,400 △3,400경정 11,000,000원

405 자산취득비 24,024 26,424 △2,400

01 자산및물품취득비 24,024 26,424 △2,400

○ 악기 구입 22,584 24,984 △2,400

ㅇ 해금 3,000 5,400 △2,400경정 3,000,000원

시민을 위한 공연장 운영관리 1,203,573 1,185,345 18,228

기 80,000 80,000 0

시 1,123,573 1,105,345 18,228

안전하고 질높은 공연장 운영 304,191 302,672 1,519

101 인건비 43,596 42,077 1,519

04 기간제근로자등보수 43,596 42,077 1,519

○ 여수문화홀 시설관리 청소원 퇴직금

1,519 0 1,5191,519,000원 * 1식

공연장 시설 확충 및 정비 779,952 753,973 25,979

기 80,000 80,000 0

시 699,952 673,973 25,979

401 시설비및부대비 423,500 393,500 30,000

기 80,000 80,000 0

시 343,500 313,500 30,000

01 시설비 420,193 390,193 30,000

○ 여수문화홀 주변 정비사업(특별조정교부금)[

예산성립전사용] 30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

405 자산취득비 211,619 215,640 △4,021

01 자산및물품취득비 211,619 215,640 △4,021

○ 시민회관 LED무대조명 등기구 구입

193,619 195,840 △2,221

○ 시민회관 무빙라이트 콘솔 구입

18,000 19,800 △1,800

경정 193,618,110원

경정 18,000,000원

지역문예회관 우수공연 특별프로그램 행사 111,330 120,600 △9,270

307 민간이전 111,330 120,600 △9,270

04 민간행사사업보조 111,330 120,600 △9,270

○ 2015년 지역문예회관 우수공연 특별프로그램

사업(국가직접사업) 111,330 120,600 △9,270경정 111,330,000원

문화재 보존(문화및관광/문화재) 12,172,450 12,212,277 △39,827

국 4,756,080 4,752,824 3,256

도 839,378 839,378 0

시 6,576,992 6,620,075 △43,083

문화재 복원 구축 9,202,049 9,236,882 △34,833

국 3,248,962 3,248,962 0

도 417,723 417,723 0

시 5,535,364 5,570,197 △34,833

여수 석보 정비사업 1,254,960 1,263,918 △8,958



부서: 문화예술과

정책: 문화재 보존(문화및관광/문화재)

단위: 문화재 복원 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 854,000 854,000 0

도 109,800 109,800 0

시 291,160 300,118 △8,958

401 시설비및부대비 1,254,042 1,263,000 △8,958

국 854,000 854,000 0

도 109,800 109,800 0

시 290,242 299,200 △8,958

01 시설비 1,249,650 1,258,608 △8,958

○ 여수석보 발굴조사(3차) 추가 복토

34,042 43,000 △8,958경정 34,042,000원

진남관 보수사업 7,877,634 7,899,434 △21,800

국 2,394,962 2,394,962 0

도 307,923 307,923 0

시 5,174,749 5,196,549 △21,800

201 일반운영비 5,000 26,800 △21,800

01 사무관리비 5,000 26,800 △21,800

○ 일반수용비 800 2,000 △1,200

ㅇ 진남관 해체보수사업 자문회의 개최

현수막 제작 및 물품 구입 800 2,000 △1,200

○ 운영수당 4,200 24,800 △20,600

ㅇ 진남관 해체보수사업 추진 관련자문수당

2,800 14,800 △12,000

ㅇ 진남관 해체보수사업 추진 회의 참석 실비

보상 1,400 10,000 △8,600

경정 800,000원

경정 2,800,000원

경정 1,400,000원

도서지역 무형문화유산 학술조사 용역 13,950 15,000 △1,050

207 연구개발비 13,950 15,000 △1,050

01 연구용역비 13,950 15,000 △1,050

○ 여수 도서지역 무형문화유산 학술조사 용역

13,950 15,000 △1,050경정 13,950,000원

삼도수군통제영 동헌 복원 26,975 30,000 △3,025

207 연구개발비 26,975 30,000 △3,025

01 연구용역비 26,975 30,000 △3,025

○ 삼도수군통제영 동헌복원 기본계획용역

26,975 30,000 △3,025경정 26,975,000원

문화재 유지관리 2,970,401 2,975,395 △4,994

국 1,507,118 1,503,862 3,256

도 421,655 421,655 0

시 1,041,628 1,049,878 △8,250

문화재 유지보수 및 보존관리 225,593 212,337 13,256

국 11,792 8,536 3,256

시 213,801 203,801 10,000

401 시설비및부대비 41,792 28,536 13,256

국 11,792 8,536 3,256

시 30,000 20,000 10,000

01 시설비 41,576 28,320 13,256



부서: 문화예술과

정책: 문화재 보존(문화및관광/문화재)

단위: 문화재 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 이충무공 어머니 사시던 곳 CCTV 설치사업

10,000 0 10,000

○ 2015년 문화재 긴급보수사업 3,256 0 3,256

ㅇ 여수 충민사 소방보조펌프 교체[예산성립

전사용] 3,256 0 3,256

5,000,000원 * 2대

3,256,000원 * 1식

국 3,256 0 3,256

시 지정 문화재 보호 관리 4,300 15,350 △11,050

101 인건비 4,300 15,350 △11,050

04 기간제근로자등보수 4,300 15,350 △11,050

○ 이 충무공 어머니 사시던 곳 관리 인부임 4,300 15,350 △11,050

ㅇ 인부임 3,000 11,607 △8,607

ㅇ 주차수당 800 2,322 △1,522

ㅇ 사회보험료 500 1,421 △921

경정 3,000,000원

경정 800,000원

경정 500,000원

돌산향교 보호관리비 지원 0 7,200 △7,200

307 민간이전 0 7,200 △7,200

02 민간경상사업보조 0 7,200 △7,200

○ 돌산향교 보호관리비 지원 0 7,200 △7,200경정 0원

이충무공 어머니 사시던곳 보수사업 50,000 50,000 0

401 시설비및부대비 37,000 50,000 △13,000

01 시설비 37,000 50,000 △13,000

○ 이충무공 어머니 사시던곳 보수사업

37,000 50,000 △13,000경정 37,000,000원

405 자산취득비 13,000 0 13,000

01 자산및물품취득비 13,000 0 13,000

○ 이충무공 어머니 사시던곳 전시물품 구입

13,000 0 13,00013,000,000원 * 1식

행정운영경비(문화예술과)(기타/기타) 206,668 205,319 1,349

인력운영비 106,377 105,028 1,349

인력운영비 106,377 105,028 1,349

101 인건비 106,377 105,028 1,349

03 무기계약근로자보수 31,367 30,018 1,349

○ 휴일근무수당 7,406 6,245 1,161

ㅇ 문화재 시설관리원 7,406 6,245 1,161

○ 시간외근무수당 13,791 13,603 188

ㅇ <가>직군(사무보조원) 3,923 3,366 557

ㅇ <나>직군(청사관리원) 2,182 3,698 △1,516

ㅇ <다>직군(관광홍보안내원, 시설물관리원)

7,686 6,539 1,147

경정 7,405,320원

경정 3,922,560원

경정 2,181,600원

경정 7,685,280원

재무활동(문화및관광/문화예술) 37,992 0 37,992

보전지출 37,992 0 37,992



부서: 문화예술과

정책: 재무활동(문화및관광/문화예술)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보전지출 37,992 0 37,992

802 반환금기타 37,992 0 37,992

01 국고보조금반환금 30,168 0 30,168

○ 2010년 문화재 긴급보수사업(충민사 유물전

시관 뒤편 절개지 보수) 이자반납

285 0 285

○ 2013년 문화재 재난방지시스템 구축사업 사

용잔액 950 0 950

○ 2013년 여수 흥국사 대웅전 주변정비사업(봉

황루) 사용잔액 9,049 0 9,049

○ 2013년 여수 흥국사 대웅전 주변정비사업(법

왕문) 사용잔액 1,655 0 1,655

○ 2014년 무형문화재 전수교육관 활성화사업

이자반납 1 0 1

○ 2014년 선소유적 정비사업 사용잔액

3,112 0 3,112

○ 2014년 문화재 안전경비원 배치사업 사용잔

액 15,116 0 15,116

285,000원 * 1식

950,000원 * 1식

9,048,900원 * 1식

1,654,110원 * 1식

1,000원 * 1식

3,111,250원 * 1식

15,115,200원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 7,824 0 7,824

○ 2014년 선소유적 정비사업 사용잔액

401 0 401

○ 2014년 문화재 안전경비원 배치사업 사용잔

액 6,046 0 6,046

○ 2013년 여수 흥국사 대웅전 주변정비사업(봉

황루) 사용잔액 1,164 0 1,164

○ 2013년 여수 흥국사 대웅전 주변정비사업(법

왕문) 사용잔액 213 0 213

400,010원 * 1식

6,046,000원 * 1식

1,163,430원 * 1식

212,670원 * 1식


